
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.11 del registro

Data 08/02/2024

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LAVORI   DI RIFACIMENTO 
TRATTI DI MANTO STRADALE STRADE COMUNALI - 
APPROVAZIONE  PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Febbraio alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze 
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale
Premesso che:

  Che la Regione Lazio con propria Deliberazione 3 novembre 2022, n. 951, ha
stabilito I “Criteri e modalità per la concessione di finanziamenti straordinari in
materia di opere pubbliche.  Art. 1, comma 38, della legge regionale 11 agosto
2008 n. 14 e ss. mm.”

 Con  la  medesima  Deliberazione  sopra  citata,  la  Regione  Lazio  ha  stabilito  di
definire, ai sensi dell’art. 1, comma 38, della Legge Regionale 11 agosto 2008, n.
14 e  ss.  mm.,  i  criteri,  nel  rispetto  di  quanto stabilito  dall'art.  93 della  Legge
Regionale 7 giugno 1999, n. 6, per la concessione dei finanziamenti straordinari
per  particolari  motivi  di  urgenza  o  di  problematiche  sociali,  nel  limite
dell’autorizzazione  di  spesa  relativa  ai  finanziamenti  straordinari  in  materia  di
opere pubbliche, come specificati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Considerato che:

 in  virtù  di  quanto  esposto  in  premessa,  è  intenzione  dell’Amministrazione
Comunale richiedere alla Regione Lazio finanziamenti straordinari in materia di
opere pubbliche.

 Il presente progetto ha come obiettivo la manutenzione straordinaria di alcuni tratti
di strade comunali.

 Tali interventi,  hanno come scopo quello di garantire  un adeguato standard di
sicurezza per gli utenti  delle  strade  e quindi  offrire un miglior  servizio alla
collettività, oltre a limitare gli interventi di manutenzione futura riducendo i costi
sociali derivanti dai ripetuti interventi manutentivi puntuali.

Ritenuto che:

 è  intendimento  di  questo  Ente  avvalersi  dei  benefici  che  vengono  messi  a
disposizione delle amministrazioni per poter concretamente sfruttare tali vantaggi
attraverso  l’esecuzione  di  opere  finalizzate  alla  collettività  e  alla  fruizione  e
all’implementazione dei servizi. 

Considerato che:
 l’intervento  è  mirato  alla  manutenzione  straordinaria  mediante  l’asfaltatura

(risagomatura e tappeto) dei tratti di strada maggiormente dissestati; 
 che le aree in questione sono di proprietà del Comune di Rocca di Papa; 
 che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico;
 l’U.T.C. Settore Lavori Pubblici, sulla base delle direttive dell’Amministrazione e

nell’ambito delle proprie competenze, ha provveduto a predisporre una proposta
progettuale di fattibilità tecnico economica.

Visto il comma l’art. 6 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 marzo2023  n. 36;
 
Considerato  inoltre che:

 il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  è  stato  elaborato  sulla  base  della
valutazione  delle  caratteristiche del  contesto nel  quale  andrà inserita  la  nuova



opera,  compatibilmente  con  le  preesistenze  (anche  di  natura  ambientale,
paesaggistica e archeologica);

 sono  state  svolte  adeguati  studi  conoscitivi  (morfologia,  geologia,  geotecnica,
idrologia,  idraulica,  sismica,  unità  ecosistemiche,  evoluzione  storica,  uso  del
suolo, destinazioni urbanistiche, valori paesistici, architettonici, storico-culturali,
archeologia preventiva, vincoli normativi, ecc.).

Visto il progetto di fattibilità tecnico economica. - redatto dall'Ufficio LL.PP ai sensi
dell’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36, e composto
dalla seguente documentazione, agli atti dell’ufficio LL.PP:

1) Relazione Tecnica e cronoprogramma dei lavori; 
2) Documentazione fotografica;
3) Tavola  Unica – cartografie varie; 
4) Computo metrico;
5) Elenco prezzi;
6) Quadro economico;

Dato atto che il QTE del progetto ammonta ad €   200.000,00, come meglio riportato in
progetto e qui di seguito riassunto:

QUADRO ECONOMICO LAVORI               

DESCRIZIONE LAVORI  
IMPORTO
PROGETTO

A) Lavori 

IMPORTO LAVORI    €           147 000,00 

COSTI PER LA SICUREZZA    €                2 940,00 

A) TOTALE LAVORI    €            149 940,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO    €          149 940,00 

B) Somme a disposizione

IVA 22% sui lavori    €             32 986,80 

Spese Tecniche    €               8 686,44 

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche    €                   347,46 

I.V.A. 22 % su Spese Tecniche e C.N.P.A.I.A.    €               1 987,46 

art. 45 D.Lgs. 36/2023    €               2 998,80 

spese ANAC      €                     35,00 

imprevisti compresa IVA al 22%    €               3 053,04 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €            50 060,00 

C) Totale A+B    €          200 000,00 

TOTALE GENERALE (C+D)    €          200 000,00 

Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto;
2



Dato Atto che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul
Bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a richiesta di
finanziamento;

Visto che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo
compreso tra gli atti fondamentali attribuiti al Consiglio dall’art. 42 del Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

Visto lo  Statuto  ed  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  nonché,  il
Regolamento di contabilità comunale;

Acquisiti i pareri richiesti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integrante richiamato,
nel rispetto dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1 della
L. 241/90:
con votazione unanime, espressa in forma palese

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e si intende qui integralmente richiamata.

2) Di  approvare,  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  per  la  manutenzione
straordinaria  di  tratti  stradali  redatto  dall'Ufficio  LL.PP,  composto  dalla  seguente
documentazione:
 Relazione Tecnica e cronoprogramma dei lavori; 
 Documentazione fotografica;
 Tavola  Unica – cartografie varie; 
 Computo metrico;
 Elenco prezzi;
 Quadro economico;

3) Di approvare il quadro tecnico economico dei lavori come meglio riportato in progetto
e qui di seguito riassunto:

QUADRO ECONOMICO LAVORI               

DESCRIZIONE LAVORI  
IMPORTO
PROGETTO

A) Lavori 

IMPORTO LAVORI    €           147 000,00 

COSTI PER LA SICUREZZA    €                2 940,00 

A) TOTALE LAVORI    €            149 940,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO    €          149 940,00 

B) Somme a disposizione

IVA 22% sui lavori    €             32 986,80 

3



Spese Tecniche    €               8 686,44 

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche    €                   347,46 

I.V.A. 22 % su Spese Tecniche e C.N.P.A.I.A.    €               1 987,46 

art. 45 D.Lgs. 36/2023    €               2 998,80 

spese ANAC      €                     35,00 

imprevisti compresa IVA al 22%    €               3 053,04 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €            50 060,00 

C) Totale A+B    €          200 000,00 

TOTALE GENERALE (C+D)    €          200 000,00 

4) Dare atto che 
- tutti  gli  elaborati  del  progetto  elencati  nei  punti  in  premessa,  vengono  depositati

presso l’Ufficio Tecnico Comunale (Area LL.PP e Ambiente);
- Il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Rocco Di Filippo.

5) Di dare atto  che la presente opera non rientra  nella programmazione triennale delle
opere pubbliche dell’Ente approvato e pertanto, qualora detto progetto venga finanziato,
sarà inserito nel triennale delle opere pubbliche.

6) Di  dare atto altresì, che qualora detto progetto venga finanziato l’amministrazione si
impegna a  cofinanziare l’intervento per la quota di cofinanziamento pari  al  1%  con
propri fondi comunali.

7) Di  incaricare  il  responsabile  Settore  LL.PP  ad  adottare  gli  atti  di  propria
competenza  connessi  e conseguenti  al  presente  atto,  al  fine  di  dare  attuazione
all'intervento nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di LL.PP, di edilizia, dando
esecuzione  alla  presente  deliberazione  ed  assumendo  tutte  le  iniziative  utili  per  il
completamento dell’iter procedurale amministrativo.

8) Di  presentare domande  di  contributo,  precisando  che  l’ottenimento  del  contributo
medesimo costituisce condizione essenziale per la realizzazione dell’opera.

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente esigibile ai sensi e per gli effetti dell'art.
134 comma 4 del DLgs 267/2000

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

26

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LAVORI   DI RIFACIMENTO TRATTI DI MANTO STRADALE
STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE  PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/02/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 09/02/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 09/02/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 09/02/2024 al 24/02/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 09/02/2024


